Администрация  Зоновского  сельсовета
Куйбышевского  района  Новосибирской  области

ПРОТОКОЛ  СОБРАНИЯ  ГРАЖДАН
с. Зоново

16.02.2017 № 1

Место проведения:
МКУК «КДЦ» Зоновского ДК

Председатель собрания -  Е.А. Панасенко
Секретарь  -  Л.А. Эрдман
Присутствовали – 21 человек

ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1. Отчёт о работе за 2016 год участкового инспектора полиции.     Докладывает: участковый уполномоченный Межмуниципального отдела МВД России «Куйбышевский» майор полиции С.А. Осипов
2. Профилактическая беседа по содержанию домашних животных. Докладывает: председатель административной комиссии Зоновского сельсовета Е.А. Панасенко
3. О противопожарной безопасности.                                                        Докладывает: Глава Зоновского сельсовета Е.А. Панасенко
4. [bookmark: _GoBack] Терроризм и экстремизм, его проявления. Принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности населённых пунктов.                                                   Докладывает: Панасенко Е.А.  – глава МО
5. Разное.

1. Отчёт о работе за 2016 год участкового инспектора полиции.     СЛУШАЛИ: участкового уполномоченного Межмуниципального отдела МВД России «Куйбышевский» майора полиции С.А. Осипова        Выступили:                                                                                                                          - Глава Зоновского сельсовета Панасенко Е.А., которая дала удовлетворительную оценку работе участкового инспектора С.А. Осипова и предложила информацию о работе участкового инспектора принять к сведению.                                                                                                                   – Гребенщикова Л.А. – депутат Зоновского сельсовета поддержала выступление Панасенко Е.А
РЕШИЛИ:
· Информацию о работе участкового инспектора Осипова С.А. принять к сведению и считать удовлетворительной (Прилагается).
2. Профилактическая беседа по содержанию домашних животных. СЛУШАЛИ: председателя административной комиссии Зоновского сельсовета Е.А. Панасенко о том, что заводя дома животных, мы берём на себя и ответственность за их содержание и уход. О том, что собак нужно содержать на привязи, выгул осуществлять на поводке и в наморднике. Кто содержит собак, на воротах должна висеть предупреждающая табличка (например «Осторожно-злая собака»). Было рассказано и том, что животных обязательно нужно прививать от инфекционных болезней и о том, что хозяин несёт полную ответственность за животного.                                                                                                           РЕШИЛИ:
· Информацию по содержанию домашних животных принять к сведению.
3. О противопожарной безопасности.                                                             СЛУШАЛИ: Главу Зоновского сельсовета Е.А. Панасенко: « В связи с  приближением пожароопасного периода будут приняты нормативные правовые акты, которые мы должны неукоснительно соблюдать и разъяснять  детям и пожилым людями требовать соблюдения данных требований от окружающих.  Все принятые нормативные правовые акты размещаются  в местном печатном издании и на сайте администрации Зоновского сельсовета zonovo.ru, а также вывешиваются  в местах массового пребывания людей. В трудовых коллективах будут проведены собрания по вопросу пожарной безопасности. Памятки по пожарной безопасности уже розданы в каждый дом. На майские праздники при выезде на природу запрещено разведение костров. Сжигание мусора, старой травы запрещено.
РЕШИЛИ:
· Информацию по пожарной безопасности принять к сведению.
4. Терроризм и экстремизм, его проявления. Принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности населённых пунктов.
СЛУШАЛИ:  Панасенко Е.А. – Главу поселения, которая рассказала сельчанам об обстановке в мире, стране по вопросам терроризма и экстремизма. Рассказала про ИГИЛ. Хотя, наверное, все односельчане смотрят телевизор, многие имеют Интернет. Много сейчас различных программ и политологов выступают, дискутируют по данной тематике. В связи с активизацией деятельности террористической организации ИГИЛ актуальным является принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности и антитеррористической защищённости мест массового пребывания людей, объектов соцкультбыта, дорожного хозяйства, топливно-энергетических объектов. Нам нужно быть бдительными! Не открывайте двери незнакомым людям. Не складируйте мусор в мешках возле подъездов или возле домов. Также, если заметили подозрительные мешки возле дома, на улице-немедленно сообщите в полицию. Лучше перестраховаться. Обращайте внимание на незнакомые машины в наших сёлах, особенно «Газели» и прочие грузовые фургоны. Если незнакомая машина остаётся на ночь - сообщите в полицию. Возьмите за привычку - не ходить по улице в наушниках. Не отгораживайтесь от мира, смотрите и слушайте окружающую обстановку. Обращайте внимание на подозрительных людей, которые могут быть потенциальными террористами. Внешность может быть любая, т.к. к сожалению, террористами смертниками часто делают славянских девушек, а не только с арабской внешностью.                                                                  Поведение террориста смертника имеет 2 крайних степени:                                                                                                               - очень возбуждён, бегает глазами, озирается, оглядывается, постоянно поправляет одежду, смотрит на часы\в телефон и т.д.
- наоборот, крайне подавлен, взгляд в одну точку, глаза мутные, которые ничего не видят. В случае обнаружения таких людей – сообщите сотруднику полиции. Если вы видите, что сотрудник не реагирует на ваше заявление – обращайтесь к его руководству. То есть не проходите безучастно мимо, не пускайте на самотёк. Уважаемые сельчане! Государство – это не абстрактное слово. Это тесный союз всех граждан. Поэтому поймите, пожалуйста, мы ОБЯЗАНЫ держаться вместе, заботиться друг о друге и быть внимательными ко всем пунктам, перечисленным выше.
РЕШИЛИ:
· Информацию Главы администрации о терроризме и экстремизме принять к сведению.
· Родителям в кругу семьи с детьми провести беседу по данной теме.
· Быть бдительными к проявлениям экстремизма и терроризма.

5.Разное.  Были заданы Главе Зоновского сельсовета в основном вопросы, касающиеся  заготовки дров, о лесобилете и  главное, о стоимости дров и стоимости лесобилета. На что Е. А. Панасенко-Глава Зоновского сельсовета ответила, что прорабатывала уже этот вопрос. Пока цена на дрова остаётся прежней, т.е. по 2016 году, по выписке лесобилетов будет вывешено  дополнительно объявление. А дрова-швырок наше население могут приобрести в любое время года.

Председатель собрания                                                             Е.А. Панасенко

Секретарь:                                                                                   Л.А. Эрдман